
 

BÁO CÁO 

 Sơ kết phong trào thi đua yêu nước 6 tháng đầu năm,  

Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 
 

Tiếp nhận hướng dẫn số 2131/HD-SNV ngày 04/6/2024 của Sở Nội vụ về sơ 

kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024 và triển khai nhiệm vụ 6 

tháng đầu năm 2024; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh báo cáo sơ kết công 

tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024 và triển khai nhiệm vụ 6 tháng đầu 

năm 2024 , như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA 6 

THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức phong trào thi đua, khen 

thưởng 

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND, 

Ban Chấp hành Đảng bộ, trong 6 tháng đầu năm 2024, Văn phòng Đoàn ĐBQH và 

HĐND tỉnh đã tổ chức tốt các phong trào thi đua khen thưởng đảm bảo thời gian, 

nội dung theo quy định. Thông qua các buổi sinh hoạt “ngày pháp luật”, sinh hoạt 

của tổ chức Công đoàn đã kịp thời quán triệt, tuyên truyền đường lối, chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng1;  kịp 

thời ban hành các kế hoạch phát động, tổ chức triển khai phong trào thi đua để các 

 phòng chuyên môn thuộc Văn phòng triển khai thực hiện2. 

2. Về tổ chức triển khai các phong trào thi đua 

                                           
1Luật Thi đua khen thưởng năm 2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24 

tháng 02 năm 2024 của Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 

98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, 

khen thưởng;Chỉ thị 34- CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; 

Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 28/5/2014 của Tỉnh ủy; Quyết định số 23/2024/QĐ-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2024 

của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 24/01/2024 của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

2 (1) Kế  hoạch Phát động phong trào “Cả tỉnh thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời 

giai đoạn 2023-2030”; (2) Kế hoạch phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024, chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); (3) Kế hoạch phát 

động thi đua về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024; (4) Kế hoạch phát động phong trào 

“Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về TTATGT”; (5) Kế 

hoạch phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2024; (6) Kế hoạch phát động phong trào thi đua cải cách 

hành chính,... 

 

ĐOÀN ĐBQH VÀ HĐND  

TỈNH NINH THUẬN 

VĂN PHÒNG 

 
Số:         /BC-VP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Ninh Thuận, ngày      tháng 6 năm 2024 



2 

 

 

Tại Hội nghị cán bộ công chức đầu năm 2024, Văn phòng Đoàn ĐBQH và 

HĐND tỉnh đã tổ chức ký kết giao ước thi đua giữa Văn phòng và các Ban của 

HĐND tỉnh. 

Trên cơ sở các kế hoạch phát động thi đua của tỉnh, Văn phòng đã kịp thời 

xây dựng, ban hành các kế hoạch phát động, tổ chức triển khai các phong trào thi 

đua và được cán bộ, công chức và người lao động cơ quan hăng hái tham gia, tạo 

khí thế thi đua sôi nổi trong cơ quan; đồng thời quan tâm đẩy mạnh tuyên truyền, 

phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025, 

nhất là các mô hình mới, nhân tố mới, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm của công tác 

thi đua, khen thưởng; chú trọng thực hiện đồng bộ cả 4 khâu: Phát hiện – Bồi 

dưỡng - Tổng kết - Nhân rộng. 

Về hoạt động của Khối thi đua: Đã tham gia họp góp ý Quy chế thi đua của 

Khối và ký kết giao ước thi đua với các thành viên trong khối năm 2024; thực hiện 

tốt chế độ thông tin báo cáo về công tác thi đua khen thưởng gửi đơn vị Trưởng 

khối theo quy chế hoạt động của Khối. 

Ngoài ra, Văn phòng còn tổ chức hưởng ứng các phong trào thi đua: “Cả 

nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ 

lại phía sau”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; 

“Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí”; “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập 

suốt đời giai đoạn 2023 -2030” và tổ chức các phòng trào thi đua như: phong trào 

thi đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phong trào thi đua xây dựng cơ quan văn 

hóa, cơ quan xanh - sạch - đẹp và an toàn… 

3. Về công tác khen thưởng 

- Kết quả xét khen thưởng năm 2023: 04 tập thể đạt danh hiệu Tập thể Lao 

động xuất sắc; 02 tập thể và 07 cá nhân tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh; 

01 cá nhân đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh; 06 cá nhân đạt danh hiệu Chiến 

si thi đua cơ sở; 27 cá nhân đạt danh hiệu Lao động tiên tiến; 13 cá nhân tặng Giấy 

khen của Chánh Văn phòng. Hoàn tất thủ tục đề nghị Chủ tịch nước tặng Huân 

chương Lao động hạng nhì đối với 01 cá nhân và 03 cá nhân trình Thủ tướng 

Chính phủ tặng Bằng khen. 

4. Kết quả thi đua về thực hiện nhiệm vụ chính trị 

Nhằm triển khai có hiệu quả Kế hoạch số Kế hoạch số 02/KH-HĐND ngày 

02/01/2024 của Thường trực HĐND tỉnh thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm 

năm 2024 của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh Ninh Thuận; Văn phòng đã kịp 

thời ban hành Kế hoạch số 11/KH-VP ngày 30/01/2024 về thực hiện nhiệm vụ 

công tác trọng tâm năm 2024. Trong 6 tháng đầu năm 2024, Văn phòng luôn bám 

sát nhiệm vụ và luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Đoàn 

ĐBQH; Thường trực HĐND tỉnh và Ban Chấp hành Đảng bộ nên công tác tham 

mưu, giúp việc, phục vụ Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND tỉnh và các Ban của 

HĐND tỉnh đảm bảo chương trình, kế hoạch đề ra, cụ thể: 
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a)  Thi đua về công tác tham mưu, giúp việc, phục vụ Đoàn ĐBQH tỉnh 

- Tham mưu, phục vụ Đoàn ĐBQH dự kỳ họp bất thường lần thứ 5, 6 và kỳ 

họp thứ 7 Quốc hội khoá XV; hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề với công nhân, lao 

động năm 2024; 

- Tham mưu tổ chức phục vụ giám sát “việc thực hiện Nghị quyết số 

43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ 

Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và các nghị quyết của Quốc hội 

về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận"; “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản 

lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai 

đoạn 2018 -2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận”; giám sát chuyên đề “Việc thực 

hiện chính sách, pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến 

hết năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận”; phục vụ các hội nghị lấy ý kiến các 

dự án Luật trình tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khoá XV; xây dựng kế hoạch tiếp xúc 

cử tri trước kỳ họp thứ 7, Quốc hội khoá XV và văn bản về góp ý các dự thảo Luật, 

Nghị định, văn bản quy phạm pháp luật theo đề nghị của các cơ quan của Trung 

ương và địa phương. 

 - Tham mưu, phục vụ Đoàn ĐBQH tỉnh tiếp: 11 lượt/18 công dân đến khiếu 

nại, kiến nghị, phản ánh (Đoàn ĐBQH tiếp 05 lượt /05 công dân; Trưởng Đoàn 

ĐBQH tiếp 06 lượt/13 công dân); nhận 111 đơn, thư của công dân (khiếu nại: 21; 

tố cáo: 38 kiến nghị, phản ánh: 52); tham mưu văn bản chuyển cơ quan có thẩm 

quyền giải quyết 10 đơn; thông tin kết quả xử lý đơn của công dân: 01 đơn; xử lý 

lưu 100 đơn theo quy định. Tiếp nhận 07 văn bản trả lời của cơ quan, đơn vị có 

thẩm quyền giải quyết. 

b) Về công tác tham mưu, giúp việc, phục vụ hoạt động của HĐND, 

Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh 

- Tham mưu tổ chức thành công kỳ họp thứ 16, thứ 17, thứ 18 (kỳ họp chuyên 

đề) HĐND tỉnh khóa XI; Sau kỳ họp, giúp Thường trực HĐND tỉnh kịp thời ban 

hành  26 nghị quyết của HĐND tỉnh trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội của tỉnh đảm 

bảo theo nội dung Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 30/6/2021 của HĐND tỉnh 

ban hành Quy chế hoạt động của HĐND tỉnh Ninh Thuận khóa XI, nhiệm kỳ 

2021-2026. Tham mưu, tổ chức phục vụ tốt Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ hoạt 

động của HĐND tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026; Hội nghị công tác HĐND các cấp 

năm 2024; 06 phiên họp Thường trực HĐND tỉnh, các cuộc họp của Đảng đoàn 

HĐND, Thường trực HĐND tỉnh và các hoạt động khảo sát, giám sát, thẩm tra, 

tiếp công dân theo Luật định. 

- Trên cơ sở đề nghị của UBND tỉnh đối với các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ 

họp, tham mưu Thường trực HĐND tỉnh phân công các Ban HĐND tỉnh thẩm tra 

và thảo luận, có ý kiến theo thẩm quyền đối với 19 nội dung. 

- Tham mưu tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ 

họp thứ 15, HĐND tỉnh khóa XI; đôn đốc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của 

cử tri; Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh tổ chức để đại biểu 
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HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh khóa XI và trước kỳ họp 

thường lệ giữa năm 2024. Qua đó, tham mưu Thường trực HĐND tỉnh phân loại 

chuyển các kiến nghị của cử tri đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải 

quyết, trả lời cử tri theo quy định. 

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh tổ chức khảo sát, giám sát chuyên đề 

“Kết quả triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển du lịch trên địa 

bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2023”, kết quả giám sát sẽ được báo cáo HĐND tỉnh tại 

kỳ họp thường lệ giữa năm 2024. 

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác trọng 

tâm của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh năm 2024. Theo đó, xác định 10 

nhiệm vụ trọng tâm và 46 nhiệm vụ cụ thể của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh 

theo từng tháng, từng quý năm 2024. Trên cơ sở đó, tham mưu Thường trực 

HĐND tỉnh chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh thực hiện giám sát, phối hợp, đôn đốc các 

Sở, ngành thuộc UBND tỉnh theo lĩnh vực phụ trách năm 2024. 

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh tổ chức khảo sát, giám sát làm việc với 

Thường trực HĐND 07 huyện, thành phố3. 

- Tham mưu và tổ chức phục vụ tốt các cuộc khảo sát, giám sát thường 

xuyên của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh đảm bảo chương trình, kế 

hoạch đề ra. Sau các cuộc khảo sát, giám sát đã kịp thời tham mưu Báo cáo theo 

quy định. 

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động 

của các Ban HĐND tỉnh tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch; tập 

trung chuẩn bị chương trình, kế hoạch giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh; chỉ đạo 

tổ chức các hoạt động Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

- Tham mưu chỉ đạo xây dựng phóng sự về kết quả hoạt động của HĐND 

“Những dấu ấn qua nửa nhiệm kỳ” và xuất bản kỷ yếu HĐND tỉnh khóa XI nhiệm 

kỳ 2021-2026. 

- Tham mưu chuẩn bị nội dung tham gia tham luận tại Hội nghị toàn quốc 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổng kết công tác HĐND. 

- Tham mưu Thường trực, các Ban HĐND tỉnh 26 ngày tiếp công dân theo 

quy định, 02 lượt công dân đến khiếu nại, kiến nghị, phản ánh tại Trụ sở Ban tiếp 

công dân tỉnh; nhận 61 đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công 

dân; tham mưu văn bản chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết 37 đơn, các đơn 

còn lại không đủ điều kiện tham mưu xử lý lưu theo quy định và đã được cơ quan 

                                           
3 Nhằm xem xét kết quả công tác năm 2023; đôn đốc nhiệm vụ năm 2024 của HĐND, 

Thường trực và các Ban HĐND cấp huyện, cấp xã; xem xét kết quả thực hiện nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2023; việc triển khai phân bổ thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2024. 
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có thẩm quyền giải quyết trả lời. Tiếp nhận 34 văn bản trả lời của cơ quan, đơn vị 

có thẩm quyền; còn 03 đơn đang trong hạn xử lý. 

- Phục vụ Thường trực HĐND tỉnh tham dự, góp ý các dự thảo luật, nghị 

định, văn bản quy phạm pháp luật của theo đề nghị của các cơ quan của Trung 

ương và địa phương. Tham dự đầy đủ các hội nghị, cuộc họp do địa phương và 

Trung ương tổ chức. 

c) Về công tác hành chính, tổ chức, quản trị 

- Công tác xây dựng kế hoạch, thông tin báo cáo: Trong 6 tháng đầu năm 

2024, Văn phòng thực hiện tốt việc xây dựng kế hoạch, thông tin báo cáo nhằm 

phục vụ kịp thời, hiệu quả trong chỉ đạo hoạt động của Đảng đoàn HĐND, Đoàn 

ĐBQH, Thường trực HĐND, các Ban HĐND và công tác điều hành của Văn 

phòng đảm bảo thông suốt, chủ động, có trọng tâm, trọng điểm. 

+ Tham mưu Đảng đoàn HĐND, Thường trực HĐND tỉnh triển khai thực 

hiện tốt công tác đối ngoại theo Quy định số 40-QĐ/TU ngày 01/02/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về quản lý cán bộ, công chức, viên chức và đảng viên đi nước 

ngoài và có liên quan đến yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh4.  

+ Hoàn thành phóng sự và in ấn phát hành kỷ yếu phục vụ hội nghị sơ kết 

giữa nhiệm kỳ hoạt động HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026. 

+ Tham mưu họp giao ban sơ kết Quy chế phối hợp công tác thông tin tuyên 

truyền giữa Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Báo Ninh Thuận và Đài Phát 

thành và Truyền hình tỉnh. 

+ Ban hành kế hoạch công tác trọng tâm của Văn phòng năm 2024 gắn với 

phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng lãnh đạo, chuyên viên. Tham mưu ban hành 

các văn bản nhằm phục vụ kịp thời, hiệu quả hoạt động của Đoàn ĐBQH, Thường 

trực, các Ban và công tác chỉ đạo, điều hành của Văn phòng đảm bảo thông suốt, 

chủ động, kịp thời, hiệu quả, đúng quy định5. 

                                           
4 Tham mưu Đảng đoàn HĐND tỉnh công văn xin chủ trương Thường trực tỉnh ủy về cử 

cán bộ đi công tác nước ngoài; tham mưu Thường trực HĐND tỉnh ra Quyết định cử cán bộ tham 

gia Chương trình Quảng bá địa phương Việt Nam tại Hà Lan – Đức và Quyết định cử cán bộ 

tham gia Chương trình khảo sát, xúc tiến du lịch tại Trung Quốc đảm bảo chặt chẽ, đúng quy 

định. 
5 1/ Báo cáo công tác Văn phòng hàng tuần, tháng, quý, 6 tháng; Báo cáo công tác phòng 

chống, tham nhũng tháng quý, 6 tháng; 2/ Báo cáo công tác cải cách hành chính tháng, quý, 6 

tháng; 3/ đăng ký lịch tiếp công dân của đại biểu HĐND tỉnh quý I, II/2024; 4/ Kế hoạch tiếp 

công dân của đại biểu HĐND tỉnh quý I, II/2024; 5/ Lịch công tác của Thường trực, các Ban và 

Văn phòng hàng tuần và các tháng; 6/ Kế hoạch tuyên truyền pháp luật quý I,  II/2024; 6/ Kế 

hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2024 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND 

tỉnh Ninh Thuận; 7/ Kế hoạch của Văn phòng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 

22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, 

gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; 8/ Kế hoạch thực hiện 

chỉnh lý liệu tồn đọng giai đoạn 2011-2020; 9/ Kế hoạch tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - 

Mừng Xuân và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; 10/ Báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị cán 
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- Công tác cải cách hành chính; thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính: 

+ Thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường công tác cải cách 

hành chính; cải tiến, đổi mới trong các hoạt động của cơ quan, nhất là tăng cường 

ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Đoàn ĐBQH, HĐND tỉnh. Văn 

phòng đã phối hợp xây dựng và vận hành phần mềm quản lý xây dựng Nghị quyết 

HĐND tỉnh và đang khai thác, sử dụng phục vụ các kỳ họp HĐND. Phần mềm 

TD-office  và E- Office đã triển khai trong cơ quan mang lại hiệu quả, tạo điều 

kiện thuận lợi trong quản lý, khai thác, tra cứu văn bản hồ sơ công vụ. Tài liệu kỳ 

họp, văn bản hành chính được gửi tới Đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND, các cơ 

quan, đơn vị liên quan trong tỉnh qua mạng tin học rất thuận lợi, đã tham mưu triển 

khai thực hiện kỳ họp HĐND không giấy, được đại biểu HĐND tỉnh đánh giá cao 

về chất lượng phục vụ kỳ họp HĐND tỉnh. 

+ Phát huy tốt vai trò nêu gương của người đứng đầu các bộ phận, lĩnh vực 

của cơ quan trong việc chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện tốt các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ về cải cách hành chính;  

+ Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã ban kế hoạch cải cách hành chính năm 

2024; kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; kế hoạch phát động 

phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2024; Báo cáo cải cách hành chính 

quý, 6 tháng; Kế hoạch tự kiểm tra công tác CCHC năm 2024,… 

                                                                                                                                        
bộ, công chức và người lao động năm 2024; 11/ Quyết định về việc kiện toàn Tổ Kiểm tra kỷ 

luật, kỷ cương hành chính của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 12/ Báo cáo kết quả thực 

hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2023; 13/ Kế hoạch thực hiện công tác phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; 14/ Báo cáo kết quả thực tập phương án chữa 

cháy tại Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 15/ Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách 

hành chính năm 2024 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 16/Báo cáo kết quả thực hiện 

Quy chế phối hợp công tác thông tin tuyên truyền; 17/ Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kế 

hoạch số 4724/KH-UBND ngày 30/9/2014 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-

NT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 28/5/2014 của Tỉnh ủy 

“về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; 18/Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị 

quyết số 37-NQ/TW của Bộ Chính trị “Về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 

2030”; 19/Báo cáo kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở 6 tháng; 20/ Báo cáo tổng kết nội dung 

công tác dân vận 05 năm (2021-2025); 23/Báo cáo kết quả công tác dân vận chính quyền 6 

tháng; 21/ Báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) 6 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024; 24/ Báo cáo kết quả điển hình tiên tiến trong phong 

trào thi đua; 25/ Về việc triển khai tự đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023; 26/ 

Báo cáo về tự đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 của Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh; 27/ Báo cáo số liệu phục vụ khảo sát, thu thập thông tin lập kế hoạch 

kiểm toán năm 2023 tại tỉnh Ninh Thuận; 29/ Kế hoạch tự kiểm tra công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực năm 2024 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 30/ Báo cáo kết quả hoạt 

động Trang thông tin điện tử Hội đồng nhân dân tỉnh và Hoạt động của Ban biên tập năm 2023 

và Quý I năm 2024; 31/ Báo cáo về đánh giá tình hình thực hiện dự toán năm 2023 và 6 tháng 

đầu năm 2024; 32/ Báo cáo công tác đối ngoại 6 tháng đầu năm 2024; 33/ Kế hoạch tự kiểm tra 

công tác cải cách hành chính năm 2024,… 
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+ Thực hiện tốt đăng tải thông tin hoạt động của HĐND và hoạt động các Ban 

HĐND, Văn phòng trên trang web HĐND tỉnh, tạo thuận lợi cho việc tiếp cận 

thông tin của Nhân dân. 

+ Công tác kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường. Ngay từ đầu năm, 

đã kịp thời ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm của Văn 

phòng; theo đó xác định rõ các nhiệm vụ thường xuyên, nhiệm vụ trọng tâm và 

phân công cụ thể từng tập thể, cá nhân chịu trách nhiệm triển khai thực hiện. Định 

kỳ tổ chức rà soát, đánh giá kết quả thực hiện. 

- Công tác tổ chức cán bộ:  

- Rà soát, bổ sung, hoàn thiện Đề án vị trí việc làm; trên cơ sở đó đề nghị Sở 

Nội vụ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Đề án số 02/ĐA-VP ngày 12/3/2024 về 

Đề án vị trí việc làm của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh theo quy định 

chung của tỉnh. 

- Tham mưu Đảng đoàn HĐND tỉnh ban hành kế hoạch rà soát, bổ sung quy 

hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2021 – 2026 và nhiệm kỳ 2026 – 2031; đồng thời ban 

hành kế hoạch rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2021 – 2026 và nhiệm 

kỳ 2026 - 2031 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh theo quy định.  

- Ban hành Quyết định phân công nhiệm vụ tập thể lãnh đạo Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh Ninh Thuận (Quyết định số 08/QĐ-VP ngày 31/01/2024 

của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh); Quyết định về việc phân công 

nhiệm vụ Trưởng phòng, chuyên viên và người lao động Phòng Hành chính - Tổ 

chức - Quản trị thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Quyết định số 

03/QĐ-VP ngày 17/01/2024 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh); Quyết 

định thành lập Hội đồng thi tuyển chức danh Phó Trưởng phòng Hành chính – Tổ 

chức – Quản trị thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Quyết định số 

16/QĐ-VP ngày 17/4/2024 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh).  

- Tham mưu ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, 

người lao động. Trên cơ sở đó, định kỳ hàng tháng và quý tổ chức đánh giá, phân 

loại công chức Văn phòng theo quy định. Thực hiện nâng bậc lương trước thời hạn 

cho 04 cá nhân, thường xuyên 05 cá nhân, vượt khung 01 cá nhân theo quy định 

hiện hành. 

- Tổ chức đăng ký kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức các phòng trực 

thuộc Văn phòng năm 2024. Theo đó, tham mưu cử 01 công chức tham gia học 

thạc sĩ năm 2024; 02 công chức đăng ký tham gia học lớp bồi dưỡng ngạch 

chuyên viên chính năm 2024; 01 công chức đăng ký tham gia lớp bồi dưỡng lãnh 

đạo, quản lý cấp phòng; 01 công chức đăng ký tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức 

quốc phòng và an ninh đối tượng 3 năm 2024 theo kế hoạch chung của tỉnh.  

- Công tác quản trị, tài vụ, văn thư lưu trữ: Tổ chức quản lý tốt tài chính, tài 

sản theo quy định; chế độ chính sách cho cán bộ công chức được đảm bảo; công 
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tác lễ tân, khánh tiết thực hiện đúng quy định. Tổ chức tiếp nhận, xử lý, phát hành 

và lưu trữ các văn bản đến, đi của cơ quan đảm bảo nhanh chóng, chính xác, kịp 

thời, khoa học; bảo vệ cơ quan an toàn, xanh – sạch –đẹp. 

c) Phối hợp với Công đoàn thực hiện các phong trào thi đua 

Dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, Chính quyền, phối kết hợp với Ban Chấp 

hành Công đoàn thực hiện tốt các phong trào thi đua, trong đó nổi bật là phát động 

phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, công chức và người lao động chào mừng 

kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024). Tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3) và Ngày khởi nghĩa Hai bà 

Trưng; tuyên truyền hưởng ứng chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024; Ngày Môi 

trường thế giới; Ngày thế giới không thuốc lá; tổ chức các hoạt động cho các cháu 

thiếu nhi nhân Quốc tế thiếu nhi (1/6), tham gia ủng hộ Qũy “Mái ấm công đoàn”; 

“Qũy vì người nghèo”; phối hợp với Tiểu đội cảnh sát bảo vệ mục tiêu đảm bảo cơ 

quan xanh - sạch - đẹp và an toàn. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1) Ưu điểm: 

Năm 2024 xác định là năm “tăng tốc”, có ý nghĩa rất quan trọng để thực hiện 

hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 

2021 - 2026, với những cơ hội, thuận lợi, khó khăn, thách thức đan xen. Trong 06 

tháng đầu năm 2024, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Đảng đoàn 

HĐND tỉnh, Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND tỉnh, Ban Chấp hành Đảng bộ, Thủ 

trưởng cơ quan và sự phối hợp tốt giữa các tổ chức đoàn thể, Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh bám sát nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, 

HĐND tỉnh, với phương châm hành động “Đoàn kết, kỷ cương, quyết liệt, linh 

hoạt, sáng tạo, hiệu quả” thực hiện tốt các phong trào thi đua chung của tỉnh, cơ 

quan; xây dựng tinh thần đoàn kết nội bộ, giữ vững mối quan hệ giữa cấp ủy, chính 

quyền và các tổ chức đoàn thể, phát huy tinh thần làm chủ tập thể của cán bộ, công 

chức và người lao động trong cơ quan trên từng lĩnh vực công tác. Tập thể, cá nhân 

trong cơ quan ra sức thi đua chủ động, đổi mới, sáng tạo trong công tác tham mưu, 

giúp việc, phục vụ các hoạt động của Đoàn ĐBQH, HĐND, Thường trực HĐND, 

các Ban của HĐND và đại biểu HĐND tỉnh đạt kết quả, hiệu quả, nổi bật là tham 

mưu, phục vụ hiệu quả các ĐBQH, Đoàn ĐBQH tham dự các kỳ họp Quốc hội lần 

thứ 5, 6 và kỳ họp thứ 7 Quốc hội khoá XV và các hoạt động của Đoàn ĐBQH; 

tham mưu tổ chức thành công các kỳ họp lần thứ 16, thứ 17, thứ 18 (kỳ họp 

chuyên đề) HĐND tỉnh khóa XI, 06 phiên họp Thường trực HĐND tỉnh; kịp thời 

tham mưu, đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của 

Đoàn ĐBQH, HĐND, nhất là đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi 

số trong hoạt động. Công tác kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường. Công 

tác tổ chức, cán bộ; đánh giá cán bộ; đào tạo, bồi dưỡng; cải cách hành chính, thi 

đua khen thưởng, quản trị, tài vụ, văn thư, lưu trữ được thực hiện chặt chẽ, đúng 

quy định, đảm bảo các điều kiện phục vụ tốt hoạt động của Đoàn ĐBQH, Thường 
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trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh theo quy 

định. Công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động nhân dịp các ngày lễ lớn trong 

các đợt thi đua được chú trọng, thu hút đông đảo sự tham gia, hưởng ứng nhiệt tình 

của toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan, tạo không khí vui 

tươi, phấn khởi, gắn kết nội bộ trong cơ quan. Công tác khen thưởng đã được thực 

hiện nghiêm túc, kịp thời phát hiện và khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều 

thành tích xuất sắc tiêu biểu trong công tác; công tác tuyên truyền, biểu dương, 

nhân rộng các điển hình tiên tiến đã có những chuyển biến tích cực. 

2) Những hạn chế, tồn tại 

 Phong trào thi đua tuy đã có chuyển biến tích cực nhưng nội dung, hình 

thức chưa thật phong phú. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THI ĐUA 6 THÁNG CUỐI NĂM 

2024  

Trên cơ sở Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh về 

phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024, chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-

07/5/2024); Hướng dẫn số 2131/HD-SNV ngày 04/6/2024 của Sở Nội vụ về sơ kết 

công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024. Văn phòng Đoàn ĐBQH và 

HĐND tỉnh đề ra phương hướng, nhiệm vụ thi đua trọng tâm 6 tháng cuối năm 

2024 như sau: 

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng theo tinh thần Luật Thi đua khen 

thưởng năm 2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; 

Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24 tháng 02 năm 2024 của Bộ Nội vụ quy 

định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-

CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Thi đua, khen thưởng;Chỉ thị 34- CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 52-CT/TU 

ngày 28/5/2014 của Tỉnh ủy; Quyết định số 23/2024/QĐ-UBND ngày 04 tháng 4 

năm 2024 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định thi đua, khen thưởng, tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về nhận thức, lãnh đạo, chỉ đạo về công tác thi đua 

khen thưởng đến toàn bộ cán bộ, công chức, người lao động cơ quan. 

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, cơ quan trong công tác thi 

đua, khen thưởng; chú trọng đến công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; giữ gìn 

phẩm chất, đoàn kết nội bộ gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2024 theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 và Kết luận số 01 –KL/TW của Bộ Chính trị, qua đó làm cho cán bộ, 

công chức và người lao động đều thấm nhuần  sâu sắc lời dạy của Bác Hồ: “Thi 

đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua” và “những người thi đua là những 

người yêu nước nhất”. 
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3. Tổ chức các phong trào thi đua, khen thưởng phải gắn liền với nhiệm vụ 

chính trị của cơ quan, sát với thực tiễn trong từng đợt thi đua. Qua đó hoàn thành 

tốt chương trình, kế hoạch công tác chuyên môn của cơ quan trong năm 2024 với 

chất lượng và hiệu quả cao. Trọng tâm là công tác tham mưu và tổ chức phục vụ 

tốt các kỳ họp của đại biểu Quốc hội,  HĐND tỉnh các hoạt động giám sát, khảo 

sát, thẩm tra của Thường trực, các Ban, Tổ Đại biểu và Đại biểu HĐND tỉnh theo 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương và hoạt động giám sát theo Luật hoạt động 

giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân. 

- Triển khai đợt thi đua thứ hai: Từ ngày 01/7/2024 đến ngày 31/12/2024: 

Phấn đấu về đích sớm, vượt mức các chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

của tỉnh năm 2024 theo Nghị quyết số 28-NQ/TU ngày 07/12/2023 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh và Quyết định số 745/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh.  

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, nâng cao chất lượng tham mưu, phục vụ 

Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND, các Ban HĐND nhằm đáp ứng yêu cầu đề ra. 

5. Nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng; tăng cường khen thưởng 

thành tích đột xuất, khen thưởng chuyên đề, đảm bảo khen thưởng kịp thời, đúng 

người, đúng việc, đúng thành tích. Chú trọng phát hiện nhân tố mới, điển hình mới 

biểu dương, tôn vinh và nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả, điểm sáng, 

điểm nổi bật và nhân tố mới, những điển hình tiên tiến, gương “Người tốt việc tốt”. 

6. Thực hiện tốt công tác đánh giá, bình xét khen thưởng cuối năm 2024 

đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, kịp thời. Kịp thời biểu dương, nhân rộng 

điển hình tiên tiến.  

7. Xây dựng ban Quy chế công tác thi đua, khen thưởng và kiện toàn Hội 

đồng thi đua khen thưởng theo Luật Thi đua khen thưởng năm 2022. 

8. Tích cực tham gia hoạt động chung do Khối cơ quan tham mưu tổng hợp tổ 

chức. Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo theo Quy chế hoạt động của Khối thi đua 

các cơ quan tham mưu tổng hợp và của UBND tỉnh trong năm 2024 theo quy định. 

Trên đây là báo cáo sơ kết phong trào thi đua yêu nước 6 tháng đầu năm, 

phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và 

HĐND tỉnh./. 

Nơi nhận:                                                                                                                           
- Chủ tịch, PCT HĐND tỉnh (b.cáo);                                       
- Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh;                                                           

- Sở Nội vụ;   

- VP UBND tỉnh (Trưởng Khối TĐ);                                                      

- BCH Đảng bộ, Lãnh đạo Văn phòng; 

- Thành viên HĐTĐKT Khối cơ quan tham mưu 

tổng hợp; 

- Hội đồng TĐ-KT cơ quan;   

- Trang Thông tin điện tử HĐND tỉnh;                                                     

- Lưu:VT,TĐ.                                                                          

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

Trương Minh Vũ 
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